
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 
________________________ 

 

 

 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  14/05/2019            Deliberazione n. 1194 
 

O G G E T T O :  Statuto Consortile: precisazione art. 2. 
 

L’anno duemiladiciannove, il giorno quattordici del mese di maggio alle ore 16.00,  

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria  il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente con lettera raccomandata 

prot. n. 10680 del 09/05/2019. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 

 

Prot. n.__________ 
 

Visto___________ 

 
Bari, ___________ 

1 CARRABBA Raffaele SI 6 GIULIANO Onofrio NO 

2 CUSMAI Rosario SI 7 GRASSO Giuseppe SI 

3 DE FILIPPO Giuseppe   SI 8 MIANO Angelo SI 

4 GATTA Nicola SI 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. SI 

5 GIORDANO Nicola  SI     

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Giuliano. 

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella,  

il Direttore dell’Area di  Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Direttore dell’Area 

Amministrativa, dott. Domenico Maiorana, e il Dirigente del Settore Legale avv. Egle 

Frascella. Non è presente il Revisore Unico, dott. Domenico Pironti.  

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 Informato dal Presidente sull'argomento come da relazione dell’Area Ingegneria; 

 Premesso che: 

-  il Consorzio ha redatto il proprio nuovo Statuto, approvato con D.G.R.P.  n°1586 dell'11.10.2016, 

pubblicata sul BURP n°139 del 05.12.2016; 

- all'art. 2 dello statuto sono definiti i  fini,  le funzioni ed i compiti del Consorzio; in particolare la 

lettera a)  contempla  le attività di "progettazione, realizzazione, manutenzione, esercizio, tutela e 

vigilanza delle opere pubbliche di bonifica di cui all’articolo 4 della L.R. 4/2012 e degli altri 

impianti, compresi in sistemi promiscui, funzionali ai sistemi civili e irrigui di bonifica"; 

-  con Determinazione del Presidente n°422 del 04.01.2019, ratificata dal Consiglio di 

Amministrazione con provvedimento n°1083 del 23.01.2019, è stato adottato un Sistema interno di 

Gestione per la Qualità conforme alla normativa UNI EN ISO 9001:2015, indispensabile per la 

validazione dei progetti definitivi/esecutivi ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. n°50/2016; 

-  con Determinazione del Presidente n°466 del 12.02.2019 sono state affidate alla società QGEST 

S.r.l. di Veglie (Le) le attività finalizzate alla certificazione del Sistema di Gestione della Qualità; 

-  nei giorni 7-8 maggio u.s. la QGEST S.r.l. ha espletato le verifiche propedeutiche  all’attestazione di 

accredito del Sistema di Gestione della Qualità rilevando una non conformità maggiore (NC+)             

in quanto l'art. 2 lettera a) dello Statuto consortile, pur contemplando in via generale l'attività di 

progettazione,  non indica espressamente, nell’ambito di questa, l'attività  di verifica e validazione   

dei progetti definitivi/esecutivi ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. n°50/2016; 

-  l'eliminazione della non conformità maggiore (NC+) è indispensabile per l'ottenimento della 

certificazione del Sistema di Gestione della Qualità; 

Posto che il predetto art. 2 dello Statuto consortile raccoglie ed enuncia fini, funzioni e compiti del 

Consorzio e che le norme ivi recate hanno portata ampia e omnicomprensiva; 

Verificato, pertanto, che la funzione della progettazione racchiude l’insieme dei compiti necessari per 

consentire la realizzazione delle opere e, pertanto, non solo la progettazione vera e propria, ma anche 

tutte le attività accessorie e complementari, tra le quali quelle di verifica e validazione dei progetti 

definitivi ed esecutivi di cui all’art. 26 del D.Lgs. n°50/2016; 

Considerato che il provvedimento non comporta oneri di spesa per il Consorzio; 

 Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità 

D E L I B E R A 

per quanto esposto in narrativa, qui richiamata per formare parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, che le attività di progettazione di cui all'art. 2 lettera dello Statuto consortile,  

approvato con D.G.R.P.  n°1586 dell'11.10.2016, pubblicata sul BURP n°139 del 05.12.2016, devono 

essere intese nel senso di comprendere oltre alla progettazione vera e propria anche tutte le altre 

attività accessorie e complementari per consentire la realizzazione delle opere e pertanto anche quelle 

di verifica e validazione   dei progetti definitivi/esecutivi ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. n°50/2016 e 

successive modifiche ed integrazioni. 

 

       IL SEGRETARIO                                                              IL PRESIDENTE 

              (avv. Fabio Rubino)                         (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 20/05/2019.  

 

        IL SEGRETARIO 

                                                                        (avv. Fabio Rubino) 


